
PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 039, de 26/08/2020

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 042/2018, de 04/06/2018, que designa membros 

para comporem a Comissão Setorial de Avaliação Institucional (CSA) do Centro de 

Artes, quanto a sua composição e mandato, mantendo a alocação de 02 (duas) horas 

semanais na carga horária dos professores, atendendo ao disposto na Resolução Nº 065/2018 

– CONSUNI. 

A Comissão para o mandato 2020/2-2023/1 fica assim constituída:

Representantes Docentes

• Lucas da Rosa (titular), como Presidente; Eliana Gonçalves (suplente) | Departamento de 

Moda.

• Heloise Baurich Vidor (titular); Vicente Concilio (suplente) | Departamento de Artes Cênicas.

• Regina Melim Cunha (titular); Célia Maria Antonacci Ramos (suplente) | Departamento de 

Artes Visuais.

• João Calligaris Neto (titular); Giselle Schmidt Alves Diaz Merino (suplente) | Departamento 

de Design.

• Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo (titular); Viviane Beineke (suplente) | 

Departamento de Música.

Representantes Técnicos/as Universitários/as

• Doroti Maria Miranda Ragassi (titular); Lilian Rosane de Alencar (suplente).

• Fabiana Teixeira da Rosa (titular); Gabriela Monteiro (suplente).

• Gustavo Pinto de Araújo (titular); Karin Juliane Bortoli Vanelli (suplente).

Representantes Discentes

• Henry Jerônimos Castelar (titular); Vitória Bobsin de Moraes (suplente) | Graduação.

• Raquel Mastey (titular); Mara Síntique del Guerra Valerio (suplente) | Pós-Graduação.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
39

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

H
48

IM
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 2

6/
08

/2
02

0 
às

 1
4:

22
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



Representantes da Sociedade Civil

• Cristiane Pedrini Ugolini (titular); Márcia Regina Escorteganha (suplente) | Museu Histórico 

de Santa Catarina (MHSC).

Florianópolis, 26 de agosto de 2020.

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do CEART | UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
39

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

H
48

IM
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 2

6/
08

/2
02

0 
às

 1
4:

22
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5


